
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  274     Data 07/11/2013  

 
 di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Ente n.39 del 19.06.2012 con la quale vengono 

confermati per la valutazione di risultato dei dirigenti per l’annualità 2012 i “criteri generali 

relativi ai sistemi di valutazione dei risultati dei dirigenti degli Enti di gestione delle Aree 

Protette Regionali – anno 2004”, di cui al verbale della trattativa regionale dei dirigenti del 

15.01.2004 che si richiama integralmente; 

 

Richiamato il fatto che gli obiettivi particolari strategici ed il punteggio da raggiungere posti in 

capo al dirigente in staff per l’annualità 2012, giusto atto dirigenziale n. 163 del 14.06.2012 

sono i seguenti: 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Valutazione raggiungimento obiettivi finalizzato alla 
liquidazione dell’indennità di risultato al dirigente in staff per l’annualità 

2012. 



2 

 

 

Obiettivi Punteggio 

1.  Obiettivi particolari: 

A - la “catalogazione” di documenti progettuali dei previgenti Sacri Monti nella loro 
dimensione più direttamente “operativa”, con particolare riferimento alle problematiche 
inerenti l'esercizio della tutela con particolare riferimento ai progetti ed ai cantieri seguiti 
nel primo semestre del 2012 presso il Sacro Monte di Varallo (illuminazione, 
videosorveglianza, chiosco in legno sito accanto alla Cappella del Cristo Bianco, Cappella 
del Battesimo di Cristo, ecc.); 

30 

B- gli atti e le azioni finalizzate ad “operare, quale esperta nella conservazione di beni 
storico ed artistici, in stretta collaborazione con l’ufficio tecnico provvisorio” assegnato al 
dott. Arch. Roberto Ottone, nonché con le Soprintendenze, con i progettisti e con le 
Direzioni dei lavori, al fine di contribuire a definire proposte di restauro/conservazione per 
tutti i cantieri già attivi nei singoli Sacri Monti con particolare riferimento ai progetti ed ai 
cantieri seguiti nel primo semestre del 2012 presso il Sacro Monte di Varallo (illuminazione, 
videosorveglianza, chiosco in legno sito accanto alla Cappella del Cristo Bianco, Cappella 
del Battesimo di Cristo, ecc.); 

20 

2.  Obiettivi Strategici : 

C - la “raccolta” e la conseguente analisi degli studi esistenti, dei progetti già definiti da 
ciascun Sacro Monte, finalizzati al confronto delle metodologie di intervento adottate, in 
funzione della programmazione degli interventi ritenuti necessari per le azioni di 
tutela;tiche inerenti l'esercizio della tutela con particolare riferimento ai progetti ed ai 
cantieri seguiti nel primo semestre del 2012 presso il Sacro Monte di Varallo 

 

20 

 

Viste le schede, allegate sotto i titoli 2A),2B),2C), nelle quali compaiono le quantificazioni dei 

pesi percentuali relativi alle assegnazioni  dell’AREA APPORTO INDIVIDUALE (che comprende le 

voci: Rendimento e comportamento e Iniziativa e competenze) e dell’AREA OBIETTIVI (che 

comprende i singoli obiettivi indicati nel Piano di Lavoro 2012 con il rispettivo peso percentuale 

e la verifica del loro raggiungimento) così come sotto riportate: 

 

        ALLEGATO 2A) 

       
 

 

 

 

 

 
VALUTAZIONE DEI RISULTATI - ANNO 2012 

 

 
NOMINATIVO DIRIGENTE :                    _____________Elena De Filippis_______________  
 
Funzione svolta :                                    _____________DIRIGENTE IN STAFF___________ 

 

 

VALUTAZIONE AREA APPORTO INDIVIDUALE :      ( MAX 30% ) 
 

 
  
1 ) RENDIMENTO  E COMPORTAMENTO :       ________________            (  MAX  15 % ) 
 - Capacità di direzione organizzativa:       ______________ _            ( MAX  7,5 %  ) 
 - Capacità gestione risorse umane   :        _______________             ( MAX  7,5 %  ) 
 
2 ) INIZIATIVE E COMPETENZE              :        _______________             (  MAX  15 % )    
 

         
          PUNTEGGIO  TOTALE RELATIVO         :        ______________             (  MAX  30 % )    



3 

 

 

          ALLEGATO 2B)  

VALUTAZIONE AREA OBBIETTIVI 2012 

CO

DIC

E  

DESCRIZIONE  PESO 
 % 

RISORSE 
CAP. 

PERSONALE VALUTAZIONE 
RAGGIUNGIMENTO   

.../100 

OBBIETTIVI PARTICOLARI 

 

A 
la “catalogazione” di documenti 
progettuali dei previgenti Sacri 

Monti nella loro dimensione più 
direttamente “operativa”, con 
particolare riferimento alle 
problematiche inerenti l'esercizio 
della tutela con particolare 
riferimento ai progetti ed ai cantieri 
seguiti nel primo semestre del 2012 
presso il Sacro Monte di Varallo 
(illuminazione, videosorveglianza, 
chiosco in legno sito accanto alla 
Cappella del Cristo Bianco, Cappella 
del Battesimo di Cristo, ecc.); 

 
30 

  
DIR. 

 
…/100 

 

B 
gli atti e le azioni finalizzate ad 
“operare, quale esperta nella 
conservazione di beni storico ed 
artistici, in stretta collaborazione 
con l’ufficio tecnico provvisorio” 
assegnato al dott. Arch. Roberto 
Ottone, nonché con le 
Soprintendenze, con i progettisti e 
con le Direzioni dei lavori, al fine di 
contribuire a definire proposte di 
restauro/conservazione per tutti i 
cantieri già attivi nei singoli Sacri 
Monti con particolare riferimento ai 
progetti ed ai cantieri seguiti nel 
primo semestre del 2012 presso il 
Sacro Monte di Varallo 
(illuminazione, videosorveglianza, 
chiosco in legno sito accanto alla 
Cappella del Cristo Bianco, Cappella 
del Battesimo di Cristo, ecc.); 

 
20 

  
DIR. 

 
…/100 

OBBIETTIVI INNOVATIVO/STRATEGICI 

 
C 

la “raccolta” e la conseguente 
analisi degli studi esistenti, dei 
progetti già definiti da ciascun Sacro 
Monte, finalizzati al confronto delle 
metodologie di intervento adottate, 
in funzione della programmazione 
degli interventi ritenuti necessari 
per le azioni di tutela con 
particolare riferimento ai progetti ed 
ai cantieri seguiti nel primo 
semestre del 2012 presso il Sacro 
Monte di Varallo; 

 
20 

  
DIR. 

 
…/100 

    TOTALE  %       AREA OBBIETTIVI       70/100                                                         …/100                                        

RIFERIMENTO  DATA FIRMA  
DIRETTORE 

FIRMA  
DIRIGENTE 

NOTE 

DEFINIZIONE 
OBBIETTIVI 

 
14. 06. 12 

 
..................................... 

 
.................................. 

 
................................ 

VERIFICA 
FINALE  

07. 11. 13  
.................................... 

 
................................. 

 
............................... 



4 

 

 
     

          ALLEGATO 2C)  

VALUTAZIONE FINALE COMPLESSIVA 2012 

DATA FIRMA  
DIRETTORE 

FIRMA 
DIRIGENTE 

PUNTEGGIO 

 
 
 

   Novembre 2013 

 
 
 

...................................... 
 

 
 
 

................................
.. 

1) APPORTO   
INDIVIDUALE        

.../100   

2)  OBIETTIVI                                            .../100 

3)  TOTALE                                       …/100 

OSSERVAZIONI 
EVENTUALI 
DEL VALUTATORE 

 
 
..............................................................................................................                                                                                                                                                                                                                         

OSSERVAZIONI 
EVENTUALI  
DEL VALUTATO 

 
 
.............................................................................................................. 

 

 

Valutata la “relazione sullo svolgimento del piano di attività del dirigente in staff per 

l’annualità 2012” che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera 

A)”, così come prodotta dalla dirigente medesima; 

 

Viste le Leggi Regionali di riferimento; 

 

Visto il regolamento e i criteri disposti dal competente settore regionale in ordine al “…sistema 

di valutazione dei risultati degli Enti di gestione delle Aree Protette Regionali…”; 

 

Viste: 

- La Legge Regionale 19/2009 e, s.m.i., ed in particolare l’art. 14 comma 2 lettera a) 

della medesima; 

- La Legge Regionale 28 luglio 2008 n. 23; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di disporre che la “valutazione degli obiettivi posti in capo alla dirigente in staff debba 

considerarsi “favorevole” avendo la medesima raggiunto la percentuale del 88% degli 

obiettivi assegnati, giuste schede valutative seguenti: 

 

        ALLEGATO 2A) 

 
VALUTAZIONE DEI RISULTATI - ANNO 2012 

 

 
NOMINATIVO DIRIGENTE :                    _____________Elena De Filippis_______________  
 
Funzione svolta :                                    ___________DIRIGENTE IN STAFF ________________ 

 

 
VALUTAZIONE AREA APPORTO INDIVIDUALE :      ( MAX 30% ) 

 



5 

 

       
 

          ALLEGATO 2B)  

VALUTAZIONE AREA OBBIETTIVI 2012 

CO

DIC

E  

DESCRIZIONE  PESO 
 % 

RISORSE 
CAP. 

PERSONALE VALUTAZIONE 
RAGGIUNGIMENTO   

.../100 

OBBIETTIVI PARTICOLARI 

 

A 
la “catalogazione” di documenti 
progettuali dei previgenti Sacri 
Monti nella loro dimensione più 
direttamente “operativa”, con 
particolare riferimento alle 
problematiche inerenti l'esercizio 
della tutela con particolare 
riferimento ai progetti ed ai cantieri 
seguiti nel primo semestre del 2012 
presso il Sacro Monte di Varallo 
(illuminazione, videosorveglianza, 
chiosco in legno sito accanto alla 
Cappella del Cristo Bianco, Cappella 
del Battesimo di Cristo, ecc.); 

 
30 

  
DIR. 

 
27/100 

 

B 
gli atti e le azioni finalizzate ad 
“operare, quale esperta nella 
conservazione di beni storico ed 
artistici, in stretta collaborazione 
con l’ufficio tecnico provvisorio” 
assegnato al dott. Arch. Roberto 
Ottone, nonché con le 
Soprintendenze, con i progettisti e 
con le Direzioni dei lavori, al fine di 
contribuire a definire proposte di 
restauro/conservazione per tutti i 
cantieri già attivi nei singoli Sacri 
Monti con particolare riferimento ai 
progetti ed ai cantieri seguiti nel 
primo semestre del 2012 presso il 
Sacro Monte di Varallo 
(illuminazione, videosorveglianza, 
chiosco in legno sito accanto alla 
Cappella del Cristo Bianco, Cappella 
del Battesimo di Cristo, ecc.); 

 
20 

  
DIR. 

 
18/100 

OBBIETTIVI INNOVATIVO/STRATEGICI 

 
C 

la “raccolta” e la conseguente 
analisi degli studi esistenti, dei 
progetti già definiti da ciascun Sacro 
Monte, finalizzati al confronto delle 
metodologie di intervento adottate, 
in funzione della programmazione 
degli interventi ritenuti necessari 
per le azioni di tutela con 
particolare riferimento ai progetti ed 

 
20 

  
DIR. 

 
18/100 

 
  
1 ) RENDIMENTO  E COMPORTAMENTO :       ________ _12,00_______    (  MAX  15 % ) 
 - Capacità di direzione organizzativa:       _________  6,50 _____ _    ( MAX  7,5 %  ) 
 - Capacità gestione risorse umane   :        __________5,50 ______     ( MAX  7,5 %  ) 
 
2 ) INIZIATIVE E COMPETENZE              :        _________13,00______    (  MAX  15 % )    
 

         
          PUNTEGGIO  TOTALE RELATIVO         :        ________25,00__             (  MAX  30 % )    



6 

 

ai cantieri seguiti nel primo 
semestre del 2012 presso il Sacro 
Monte di Varallo; 

    TOTALE  %       AREA OBBIETTIVI       70/100                                                         63/100                                        

RIFERIMENTO  DATA FIRMA  
DIRETTORE 

FIRMA  
DIRIGENTE 

NOTE 

DEFINIZIONE 
OBBIETTIVI 

 
14. 06. 12 

 
..................................... 

 
.................................. 

 
................................ 

VERIFICA 
FINALE  

07. 11. 13  
.................................... 

 
................................. 

 
............................... 

 
     

          ALLEGATO 2C)  

VALUTAZIONE FINALE COMPLESSIVA 2012 

DATA FIRMA  
DIRETTORE 

FIRMA 
DIRIGENTE 

PUNTEGGIO 

 
 
 

   Novembre 2013 

 
 
 

...................................... 
 

 
 
 

................................
.. 

1) APPORTO   
INDIVIDUALE        

25/100   

2)  OBIETTIVI                                            63/100 

3)  TOTALE                                       88/100 

OSSERVAZIONI 
EVENTUALI 
DEL VALUTATORE 

 
 
..............................................................................................................                                                                                                                                                                                                                         

OSSERVAZIONI 
EVENTUALI  
DEL VALUTATO 

 
 
.............................................................................................................. 

 

Di dare atto che la presente determinazione sarà inviata alla Regione Piemonte, Settore Aree 

Naturali Protette / Commissione di valutazione dei Dirigenti, per l’espressione del parere di cui 

all’art. 29, lettera b), della L.R. 19/2009; 

 

 

 

Ponzano Monf.to,  07/11/2013 

IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato  

              f.to  …………………………………… 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 07/11/2013 

e vi rimane per 15 giorni. 

 

 

Ponzano Monf.to, 07/11/2013           IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato  

               f.to …………………………………… 

 

 

 
AREA AFFARI GENERALI 

Responsabile del procedimento:Direttore Dr. Arch. Renato Tonello 

Referente istruttoria: Dr. Arch. Renato Tonello 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Relazione sullo svolgimento del piano di attività del 

dirigente in staff per l’annualità 2012” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedi file allegato in pdf  


